
SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico, nos termos do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/1993, para assegurar a eficácia

legal da aquisição por dispensa de licitação, com fundamento no inciso II, do art. 24 da

Lei 8.666/93, a contratação de pessoa jurídica objetivando a realização de compras de

materiais/itens de manutenção dos purificadores de água e utensílios de copa, conforme

demanda e necessidade desta RA-I e justificava constante do processo 00141-

00000633/2021-37. Publique-se. ILKA TEODORO, Administradora Regional.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo: 0141-003523/2015.Interessado: Administração Regional do Plano Piloto – RA

I. Assunto: Reconhecimento de Dívidas de Pessoal relativos aos exercícios de 2006 a

2016. Com fulcro nos Decretos n.º 32.598/2010 e n.º 39.014/2018, que estabelecem

normas para o reconhecimento de despesas de exercícios anteriores, consoante as

justificativas apresentadas no processo em epígrafe, RECONHECEMOS as despesas de

exercícios anteriores, no valor total de R$ 263.320,00 (duzentos e sessenta e três mil e

trezentos e vinte reais), a título de pagamento de pessoal, referente aos exercícios de 2006

a 2016. ILKA TEODORO, Administradora Regional.

CONVOCAÇÃO Nº 01, DE 08 DE ABRIL DE 2021

A ADMINISTRADORA REGIONAL DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº

38.094, de 28 de março de 2017 e o que consta no processo 00141-00002818/2020-03,

resolve: CONVOCAR o ex-servidor JOÃO VICTOR BACHA LEMOS,CPF nº

***.953.631-**, no prazo improrrogável de 05 (cinco) dias uteis, a contar da data de

publicação desta convocação, a comparecer na Gerência de Pessoas, da Coordenação de

Administração Geral, da Administração Regional do Plano Piloto, situado ao SBN Q. 02

Bloco K – Edifício Wagner – 2º Subsolo, para tratar de assuntos de seu interesse.

ILKA TEODORO

CONVOCAÇÃO Nº 02, DE 08 DE ABRIL DE 2021

A ADMINISTRADORA REGIONAL DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL,

no uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº

38.094, de 28 de março de 2017 e o que consta no processo 00141-00001176/2021-06,

resolve: CONVOCAR o ex-servidor CLAUDIOMAR FRANCISCO DA FONSECA,CPF

nº ***.373.061-**, no prazo improrrogável de 05 (cinco) dias uteis, a contar da data de

publicação desta convocação, a comparecer na Gerência de Pessoas, da Coordenação de

Administração Geral, da Administração Regional do Plano Piloto, situado ao SBN Q. 02

Bloco K – Edifício Wagner – 2º Subsolo, para tratar de assuntos de seu interesse.

ILKA TEODORO

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO NÚCLEO BANDEIRANTE
 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo: 00136-00000663/2020-69. Interessado: COMPANHIA ENERGÉTICA DE

BRASÍLIA – CNPJ 00.070.698/0001-11. Assunto: Reconhecimento de Dívida de Exercício

Anterior. Com fulcro no art. 86 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que

estabelece Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do

Distrito Federal e o Decreto n° 37.594, de 31 de agosto de 2016, que dispõe sobre

reconhecimentos de despesas de exercícios anteriores, RECONHEÇO A DÍVIDA, bem como

autorizo a realização de despesa, emissão da Nota de Empenho, Liquidação e Pagamento, de

acordo com o artigo 29 c/c com os incisos I, II, IV e V do artigo 30, do Decreto nº 32.598, de 15

de dezembro de 2010, em favor da Companhia Energética de Brasília, com o objetivo de efetuar

o pagamento de 1 (uma) nota fiscal em atraso (DANFE nº 5481), vencida em 30/12/2020 no

valor de R$ 64.519,62 (sessenta e quatro mil quinhentos e dezenove reais e sessenta e dois

centavos), referente a execução de obra de eficientização de iluminação pública no parque da

região da Divinéia, Núcleo Bandeirante. A despesa correrá a conta do Programa de Trabalho:

15.752.6209.18367030 - EFICIENTIZAÇÃO (SUB: IMPLANTAÇÃO DE REDE DE

ILUMINAÇÃO H PÚBLICA) - Natureza de Despesa: 3.3.90.92 - subitem 39 - Outro Serviços

de Terceiros Pessoa Jurídica - Despesas de Exercícios Anteriores, fonte 100 – Ordinário não

vinculado. Publique-se e retorne o processo para continuidade e demais providências.

ADALBERTO FERREIRA DE PAULA CARVALHO, Administrador Regional.

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2021 - UASG 974002

A Pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado onde sagrou-

se vencedora a empresa: L. Fernando Mazza Cursos e Treinamento no valor total de R$

12.800,00. Processo: 00480-00003979/2020-56. Demais informações no site:

www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelo e-mail:

pregoeirosulog11@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 13 de abril de 2021

RITA LUIZA DE AQUINO DA SILVA

SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO
NÚCLEO DE ATENDIMENTO E APOIO À FISCALIZAÇÃO

 

EDITAL Nº 07, DE 13 DE ABRIL DE 2021

O CHEFE DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO E APOIO À FISCALIZAÇÃO, DA

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, DA

COORDENAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA, DA SUBSECRETARIA DA

RECEITA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso de suas atribuições delegadas através do Artigo 1º da Ordem de

Serviço GEFMT nº 025 de 15 de setembro de 2017 em conformidade com o artigo 2º da

Portaria nº 146 de 21 de julho de 2017 em consonância com o artigo 11, inciso III, da Lei

nº 4.567, de 09 de maio de 2011 e atendendo ao disposto no artigo nº 12 do Decreto nº

37256 de 15 de abril de 2016, TORNA PÚBLICO a lavratura do(s) Auto(s) de Infração ou

termo aditivo, a seguir identificado(s) na seguinte ordem de processo, interessado, CF/DF,

CNPJ ou CPF e n° do auto: 00040-00000378/2021-05, FRIGORIFICO FRIMELO LTDA,

19.953.437/0001-78, AIA 01/2021; 00040-00001914/2021-81, FRIGORIFICO FRIMELO

LTDA, 19.953.437/0001-78, AIA 24/2021; 00040-00003478/2021-85, J JESUS FILHO &

CIA LTDA, 37.648.714/0001-10, AI 48/2021; 00040-0003613/2021-92, MARIO

SANTOS DE OLIVEIRA, 924.***.501-**, AI 55/2021; 00040-00001808/2021-06,

ENOS DE PONTES FEITOZA, 270.***.678-**, AIA 22/2021; 00040-00005061/2021-

57, PEG PAG SECOS E MOLHADOS CAETANO - EIRELI, 02.969.763/0001-70, AIA

181/2021; 00040-00003596/2021-93, ELLY DO CARMO DE JESUS FERREIRA,

801.***.691-**, AI 57/2021. Cientifica o (s) referido (s) contribuinte (s) deste ato,

considerando-se feita a intimação no decurso de prazo constante no inciso III, parágrafo

2º, do artigo 24 e artigo 28, da Lei Complementar nº 968, de 28 abril de 2020. Ficando o

contribuinte intimado a efetuar o pagamento ou, se preferir, apresentar requerimento de

parcelamento junto à Agência de Atendimento da Receita de sua Circunscrição Fiscal,

observada a restrição prevista no inciso I do artigo nº 10 da Lei Complementar do DF nº

833, de 27 de maio de 2011. Querendo, poderá ser apresentada impugnação à exigência

fiscal no prazo de 30 (trinta) dias a contar desta intimação, segundo o artigo 25, inciso V

da Lei nº 4.567, de 09 de maio de 2011.

AGEU JOAQUIM DE OLIVEIRA NETO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 03/2021

Processo: 00413-00000552/2021-53. Das partes: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL - Iprev/DF e a empresa AGÊNCIA ESTADO

S.A - DO PROCEDIMENTO: O presente Contrato obedece aos termos da Justificativa de

Inexigibilidade de Licitação, baseada no caput do artigo 25, c/c artigo 26 e demais

disposições da Lei n° 8.666/93. Objeto: Contratação de empresa especializada em

licenciamento de conteúdo de informações financeiras e econômicas em caráter

tempestivo, bem como serviço de cobertura jornalística qualificada, de fonte primária e

produzida por quadro próprio, em nível nacional e internacional, por meio do serviço

Broadcast com módulo adicional “Fundos de Investimentos”. Data da Assinatura:

09/04/2021. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses a contar de 20/04/2021, podendo ser

prorrogado de acordo com a legislação vigente. Valor Total do Contrato: R$ 75.897,60

(setenta e cinco mil oitocentos e noventa e sete reais e sessenta centavos). Dotação

PÁGINA 85 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 69, QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

mara.araujo
Realce



Orçamentária: Código U.O: 19.213, Programa de Trabalho nº

09.122.8203.8517.0053 – Manutenção de Serviços Administrativos, Natureza de

Despesa: 33.90.39, Fonte de Recursos: 280 - Nota de Empenho Inicial

2021NE00129, emitida em 09/04/2021, sob o evento nº 400091, na modalidade

Estimativo. Signatários: Pelo INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

DO DISTRITO FEDERAL - IPREV/DF: NEY FERRAZ JÚNIOR na qualidade de

Diretor Presidente e pela AGÊNCIA ESTADO S.A., neste ato representada por

Elissandra Manzano e Miresh Kirtikumar, na qualidade de Procuradores.

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DOS SERVIDORES

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2019

Processo: 04006-00000012/2019-71 Objeto: Prorrogar o período de vigência do Contrato

nº 03/2019, por 12 (doze) meses, a contar de 15 de abril de 2021 até 14 de abril de 2022,

bem como inserir a Cláusula Sexta, em atendimento ao disposto na Lei Geral de Proteção

de Dados - LGPD (Lei n° 13.709/2018), observando-se, ainda, os termos da Lei nº

8.666/93. Dos Signatários: Pela DF-PREVICOM: REGINA CÉLIA DIAS, na qualidade

de Diretora-Presidente da Fundação de Previdência Complementar dos Servidores do

Distrito Federal, e pela CONTRATADA: JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO, na

qualidade de Subsecretário de Administração Geral da Casa Civil.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR
 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 02/2020

RETIFICAÇÃO

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES

DO DISTRITO FEDERAL, Interino, autarquia em regime especial, no uso de suas

atribuições legais previstas no artigo 21 do Regimento Interno do INAS/DF c/c a Lei nº

3.831/2006 e ainda com o Regulamento do GDF-SAÚDE-DF, tendo em vista a publicação

do Edital de Credenciamento nº 01/2020, resolve:

Art. 1º Fica retificado o Anexo VIII do Edital de Credenciamento nº 01/2020, passando a

vigorar com a seguinte redação:

“(...)

Anexo VIII

Tabela de Referência para Credenciamento do GDF-SAÚDE-DF para Taxas e Diárias

Hospitalares e Tabela de Referência para Credenciamento do GDF-SAÚDE-DF para

Procedimentos Médicos Ambulatoriais.

Art. 2º A tabela ficará disponível no endereço eletrônico www.inas.df.gov.br..

Art. 3º Os demais artigos do Edital de Credenciamento nº 01/2020, bem como seus

anexos, seguem em vigor conforme anteriormente publicado.

Brasília/DF, 08 de abril de 2021

NEY FERRAZ JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL (*)

Espécie: CONTRATO Nº 043145/2021-SES/DF. SIGGO:043145. Partes: DISTRITO

FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO

DISTRITO FEDERAL e a empresa SUPERARMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS E

HOSPITALARES LTDA- ME, CNPJ nº 23.643.895/0001-88. Objeto: a aquisição em

Sistema de Registro de Preços de material de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS

ESPECIAIS (OPME) – SISTEMA DE VENTILAÇÃO NÃO INVASIVA CPAP E

OUTROS, não contemplados na Tabela SUS DE OPME do Ministério da Saúde, para

atender a demanda da unidade de Pneumologia da Rede SES-DF. Vigência: de 12 (doze)

meses, e será celebrado a cada execução, em conformidade com o Art. 57 da 8666/93.

Valor do Contrato: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). Dotação Orçamentária:

Unidade Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho: 10302620260160001. Natureza da

Despesa: 339030. Fonte de Recurso: 138003467. Nota de Empenho: 2021NE02724. Valor

de empenho inicial: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). Emitido em 29/03/2021.

Sob o evento: 400091. Na modalidade: Ordinário. Despesa de Publicação: SES. Processo

00060-00128565/2021-70. Data de Assinatura: 07/04/2021. Pela SES/DF: OSNEI

OKUMOTO. Pela contratada: FÁBIO GOMES DA SILVA. Testemunhas: PAULO

HENRIQUE RODRIGUES DA SILVA e MARCUS PAULO SANTOS GOMES.

___________________

(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no

DODF nº 66, de 09 de abril de 2020, página 48.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 474/2020A

Processo: 00060-00218008/2020-69. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº

474/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 474/2020A - SES/DF. PARTES:

DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a

empresa ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES

LTDA, CNPJ nº 09.192.829/0001-08. OBJETO: Aquisição regular de medicamentos não

padronizados na SES/DF, por sistema de registro de preços, para atendimento a decisões

judiciais. ITEM ADJUDICADO: 4. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 13.608,00

DATA DA ASSINATURA: 12/04/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta

publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO;

pela Empresa FÁTIMA ABRANTES ORTEIRO. TESTEMUNHAS: PAULA BORGES

RIBEIRO e THAIANE DAS VIRGENS OLIVEIRA.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 474/2020B

Processo: 00060-00218008/2020-69. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº

474/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 474/2020B - SES/DF. PARTES:

DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a

empresa CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 07.847.837/0001-10.

OBJETO: Aquisição regular de medicamentos não padronizados na SES/DF, por sistema

de registro de preços, para atendimento a decisões judiciais. ITEM ADJUDICADO: 3.

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 3.868,02. DATA DA ASSINATURA: 12/04/2021.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria

de Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO; pela Empresa SIDNEY DE CASTRO

PEREIRA. TESTEMUNHAS: PAULA BORGES RIBEIRO e THAIANE DAS

VIRGENS OLIVEIRA.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 474/2020C

Processo: 00060-00218008/2020-69. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº

474/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 474/2020C - SES/DF. PARTES:

DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e

a empresa ELFA MEDICAMENTOS S.A., CNPJ nº 09.053.134/0001-45. OBJETO:

Aquisição regular de medicamentos não padronizados na SES/DF, por sistema de

registro de preços, para atendimento a decisões judiciais. ITEM ADJUDICADO: 09

(10). VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 10.576.569,60. DATA DA ASSINATURA:

12/04/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS:

Pela Secretaria de Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO; pela Empresa FELIPE DE

ARAÚJO GOMES. TESTEMUNHAS: PAULA BORGES RIBEIRO e THAIANE DAS

VIRGENS OLIVEIRA.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 474/2020D

Processo: 00060-00218008/2020-69. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº

474/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 474/2020D - SES/DF. PARTES:

DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a

empresa NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ nº

34.729.047/0001-02. OBJETO: Aquisição regular de medicamentos não padronizados na

SES/DF, por sistema de registro de preços, para atendimento a decisões judiciais. ITEM

ADJUDICADO: 11. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 10.800,00 DATA DA

ASSINATURA: 12/04/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.

SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO; pela Empresa

JÚLIO CÉSAR GOMES FRAGA. TESTEMUNHAS: PAULA BORGES RIBEIRO e

THAIANE DAS VIRGENS OLIVEIRA.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 474/2020E

Processo: 00060-00218008/2020-69. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº

474/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 474/2020E - SES/DF. PARTES:

DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a

empresa SULMEDIC COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ nº

09.944.371/0001-04. OBJETO: Aquisição regular de medicamentos não padronizados na

SES/DF, por sistema de registro de preços, para atendimento a decisões judiciais. ITEM

ADJUDICADO: 7. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.049,76. DATA DA

ASSINATURA: 12/04/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.

SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO; pela Empresa

JOSÉ PAULO GESSER. TESTEMUNHAS: PAULA BORGES RIBEIRO e THAIANE

DAS VIRGENS OLIVEIRA.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 474/2020F

Processo: 00060-00218008/2020-69. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº

474/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 474/2020F - SES/DF. PARTES:

DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a

empresa UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, CNPJ nº 21.595.464/0001-68. OBJETO:

Aquisição regular de medicamentos não padronizados na SES/DF, por sistema de registro

de preços, para atendimento a decisões judiciais. ITEM ADJUDICADO: 2. VALOR

TOTAL REGISTRADO: R$ 1.749,60. DATA DA ASSINATURA: 12/04/2021.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria

de Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO; pela Empresa CHRISTIAN MENDES

OLIVEIRA TAVARES. TESTEMUNHAS: PAULA BORGES RIBEIRO e THAIANE

DAS VIRGENS OLIVEIRA.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 538/2020A

Processo: 00060-00108404/2020-89. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº

538/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 538/2020A - SES/DF. PARTES:

PÁGINA 86 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 69, QUARTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

mara.araujo
Realce


